

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU, ngày 09/10/2023  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *thực hiện Kết luận số 57-KL/TW,*  
*ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng,*  
*hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới*

Thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU, ngày 09/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về *tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.* Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện tại Đảng bộ Khối như sau:

### I. MỤC DÍCH, YÊU CẦU

Nhằm quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu tại Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về *tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.*

Dây mạnh tuyên truyền, quảng bá về đất nước Việt Nam, tỉnh Khánh Hòa, góp phần nâng cao vị thế, uy tín của đất nước và Đảng Cộng sản Việt Nam, của tỉnh Khánh Hòa trên trường quốc tế; khơi dậy tinh thần yêu nước, củng cố sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước, tỉnh Khánh Hòa phồn vinh, hạnh phúc; tăng cường niềm tin của người lao động đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa; triển khai có hiệu quả đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước; tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế, tạo thuận lợi cho sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII; Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về *xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.*

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

#### 1. Tổ chức phổi biển, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Kết luận số 57-KL/TW và các chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại

Tổ chức cơ sở Đảng tổ chức phổi biển, quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 57-KL/TW gắn với các chủ trương của Đảng về công tác đối ngoại và thông tin đối ngoại, nhất là Nghị quyết số 34-NQ/TW, ngày

09/01/2023 của Bộ Chính trị về “*Một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng*” (theo Kế hoạch 82-KH/DUK, ngày 14/4/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về Công tác thông tin đối ngoại năm 2023); những chỉ đạo, định hướng của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trong bài phát biểu “*Quyết tâm xây dựng trường phái ngoại giao cây tre*”... Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên, người lao động tại đơn vị.

Chú trọng tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc và quê hương Khánh Hòa cho cán bộ, đảng viên, người lao động, nhất là thế hệ trẻ. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay đóng góp thiết thực, hiệu quả cho công tác thông tin đối ngoại.

## **2. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh Khánh Hòa ra nước ngoài theo cách làm mới**

- Tiếp tục đổi mới, nội dung, phương thức thông tin đối ngoại, tập trung giới thiệu, lan tỏa mạnh mẽ đến cộng đồng quốc tế, người nước ngoài sinh sống tại tỉnh, kiều bào về lịch sử, truyền thống, hình ảnh đất nước, con người, văn hóa, thành tựu công cuộc đổi mới của đất nước, của tỉnh Khánh Hòa 370 năm qua.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá tiềm năng, thế mạnh, triển vọng phát triển kinh tế của đất nước, của tỉnh Khánh Hòa, của các doanh nghiệp trong Khối, nhấn mạnh Việt Nam nói chung, Nha Trang - Khánh Hòa nói riêng là điểm đến an toàn cho nhà đầu tư nước ngoài, khách du lịch và bạn bè quốc tế. Tăng cường công tác thông tin, giới thiệu, quảng bá, hình ảnh, tiềm năng đầu tư và du lịch của tỉnh đến các thị trường trong nước và quốc tế (*Ấn Độ, Hàn Quốc, Nga, Trung Quốc, Úc, Nhật Bản, Malaysia, các nước Châu Âu và Bắc Mỹ...*).

- Các đơn vị tiếp tục sử dụng hiệu quả các phương thức truyền thông mới, mở rộng các kênh thông tin để cung cấp thông tin cho người lao động và người dân trong tỉnh, trong nước, kiều bào, bạn bè quốc tế đang học tập, sinh sống, lao động, làm việc tại tỉnh về công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước.

- Tận dụng lợi thế, ưu thế của các phương tiện truyền thông trên Internet để kết nối, chia sẻ, quảng bá hình ảnh Khánh Hòa, hình ảnh của doanh nghiệp. Xây dựng các sản phẩm điện tử, các video, clip đặc sắc, quảng bá các giá trị độc đáo của đơn vị để đăng phát trên các nền tảng mạng xã hội.

## **3. Đẩy mạnh đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, tiêu cực**

- Bảo đảm thông tin tích cực là dòng thông tin chủ đạo; kiên quyết khắc phục tình trạng đưa thông tin thiếu chính xác, chưa được kiểm chứng, thông tin không phù hợp với thuần phong mỹ tục, văn hóa Việt Nam.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo, tổ Cộng tác viên 35 Khối trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; kịp thời cung cấp thông tin, làm rõ những

nội dung phản ánh chưa chính xác, chưa đầy đủ, sai sự thật; đấu tranh phản bác kịp thời, có hiệu quả những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc, kích động, trái với đường lối, quan điểm của Đảng, phuơng hại đến lợi ích quốc gia - dân tộc, quá trình phát triển đất nước và của tỉnh và vai trò lãnh đạo của Đảng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các tổ chức cơ sở Đảng**, tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị, các chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại và Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; hàng năm tiến hành đánh giá, rút kinh nghiệm để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác thông tin đối ngoại.

**2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Tỉnh ủy với hình thức phù hợp. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các tổ chức cơ sở Đảng (thực hiện),
- Đoàn Khối,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

BÍ THƯ



Trần Xuân Lãm